(6)第三等級之變動明細表
透過損益

按公允價值衡量
透過其他綜合損益
按公允價值衡量

嵌入式衍生金融工具
無公開報價
之權益工具

民國111年1月1日 $ 1,783 17,542

總利益或損失

　認列於損益 (417) -
  認列於其他綜合損益 - (1,029)
公司債轉換 (426) -
民國111年12月31日 $ 940 16,513
民國110年1月1日餘額 $ 1,080 12,943

總利益或損失

　認列於損益 720 -
　認列於其他綜合損益 - 4,599
公司債轉換 (17) -
民國110年12月31日 $ 1,783 17,542

〜43〜

佳佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

上述總損失，係列報於「其他利益及損失」及「透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產未實現評價損益」。其中與民國一一一年及一一○年十二月三

十一日仍持有之資產相關者如下：

111年度 110年度
總利益或損失

認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ (417) 720
認列於其他綜合損益(列報於透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產未實現評價

(損失)利益)

$ (1,029) 4,599

(7)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊
本公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產－權益證券投資。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允
價值關係

透過其他綜合損益
按公允價值衡量之
金融資產－無活絡
市場之權益工具投
資

可類比上市
上櫃公司法

•缺乏市場流通性折價
(111.12.31及110.12.31
分別為24.81%及
39.85%)

•波動率(111.12.31及
110.12.31分為53.79%
及53.81%)

•缺乏市場流通性
折價愈高，公允
價值愈低

嵌入式衍生金融工
具－贖回權

二元樹可轉
債評價模型

•波動度(111.12.31及
110.12.31分別為
28.86%及26.72%)

•波動度愈高，公
允價值愈高

(8)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析
本公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或評

價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數

變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

向上或下

公允價值變動反應
於本期損益

公允價值變動反應
於其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

民國111年12月31日
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 流通性折價、波
動率

+1％ $ - - 630 -

　 -1％ $ - - - (698)
透過損益按公允價值衡量之金
融資產

嵌入式衍生性金融工具－
贖回權

波動度 +5％ $ 447 - - -

〜44〜

佳佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

向上或下

公允價值變動反應
於本期損益

公允價值變動反應
於其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

　 -5％ $ - (537) - -
民國110年12月31日
透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 流動性折價、波
動率

+1％ $ - - - (50)

　 -1％ $ - - 53 -
透過損益按公允價值衡量之
金融資產

　嵌入式衍生性金融工具－
贖回權

波動度 +5％ $ 713 - - -

　 -5％ $ - (892) - -

(二十)財務風險管理

1.概　　要
本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險
(2)流動性風險
(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、

政策及程序。進一步量化揭露請詳個體財務報告各該附註。

2.風險管理架構
本公司之財務管理部門為各業務提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場

操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險以管理本公司營運有關之財務風險；本公

司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影響。衍生金融工具之運用受本

公司董事會通過之政策所規範，其為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工

具與非衍生金融工具之運用以及剩餘流動資金之投資之書面原則。內部稽核人員持

續地針對政策之遵循與暴險額度進行覆核，並向董事會提出報告。

3.信用風險
信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財務

損失之風險，主要來自於本公司應收客戶之帳款及金融資產。

(1)應收帳款及其他應收款
本公司電子事業遵循顧客信用風險之政策、程序及控制以管理客戶信用風

險。所有客戶之信用風險評估係綜合考量該客戶之財務狀況、信評機構之評等、

以往之歷史交易經驗、目前經濟環境及本公司內部評等標準等因素。另本公司營

建部門銷售房地部分價金為預收期款，其餘價金由房屋貸款支應，故營建部門應

收帳款應無財務損失風險之虞。